At in isto quod per mysterium geritur figura est non solum proprii corporis Christi verum etiam credentis in Christum populi utriusque namque corporis, id est et Christi, quod passum est et resurrexit; et populi in Christo renati atque de mortuis vivificati, figuram gestat.²

It is evident that the difficult concept of the eucharist was a central preoccupation of Carolingian theological writing. The innumerable commentaries on the significance of the sacraments, such as those by Hrabanus Maurus, Magnus of Sens and Florus the Deacon,³ as well as

¹ 'Prima igitur ac summa omnium carismatum missa canitur in commemoratione mortis domini quia mors Christi facta est vita mundi ...' Pseudo Germanus ed. E.C. Ratcliff *Expositio antiquae liturgicae Gallicanae* (London 1971). See Appendix B. The interpretation of Gregory the Great was undoubtedly influential as well. Book IV c.60: Gregory the Great, *Dialogues*. PL 77 cols.425-8. 'Hinc ergo pensemus quale sit pro nobis hoc sacrificium quod pro absolutione nostra passionem unigeniti filii semper imitatur. Quis enim fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem coelos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum chorus adesse, summis ima sociari, terrena coelestibus iungi, unumque ex visibilibus atque invisibilibus fieri?'

² Ratramnus of Corbie *De corpore et sanguine Domini* c.98 PL 121, col. 169. This was affirmed also by Florus the Deacon in c.64 of his treatise *De Expositione Missae*. 'Quia dominus et salvator noster mysterium suae mortis quam pro nostra omniumque salute suscepit tanta pietate memoriae fidelium commendavit, ut per oblationem et participationem corporis et sanguinis eandem vivificam mortem suam. Et quia in participatione corporis et sanguinis sui vivificam suam mortem nos annuntiare voluit Dominus et salvator noster donec ipse veniat, dignum et salubre est ut, haec veneranda mysteria frequentando, memores sint sacerdotes et populus, universa videlicet ecclesia, beatae passionis eius ...' PL 119, col. 55.

³ Hrabanus Maurus *Liber de Sacris Ordinibus* PL 112, col. 11 ff. Magnus of Sens *Libellus de Mysterio Baptismatis* PL 102, cols. 981-3, Florus the Deacon *De Expositione Missae* PL 119, cols. 16-72.

the considerable controversy that arose between Paschasius Radbertus and Ratramnus of Corbie, illustrate this. Not only did the scholars attempt to expound the inner meaning and outward performance of the sacraments, but also to grasp firmly for themselves what in some cases must have been a relatively new concept. As the core of Christian ritual, it is to be expected that the Frankish clergy should evince a special interest in the Mass. The coincidence of these expositions with the massive production of liturgical texts in the ninth century however, suggests that the liturgy was to be another vital means for the instruction of people and clergy in the essentials of the new faith. Even in the dispute between Paschasius Radbertus and Ratramnus of Corbie, both, while differing in their interpretations of the true substance of the bread and wine, agreed that this sacrament was the essential one for every Christian to receive, for it meant that every man and woman was indeed fulfilling Christ's wishes as they had been recorded by the Evangelists.¹